
 

 

 

  
  

 

1 

 

24675/2025 ΦΕΚ 5070 Β/24-09-2025 

  

www.docman.gr 

24675/2025 ΦΕΚ 5070 Β/24-09-2025 

Παράταση της ημερομηνίας υποβολής προτάσεων για την κατάρτιση σχεδίου δράσης για 

την προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 5163/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 για επαρκείς 

κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή Ένωση Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημοσίου 

τομέα Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027 και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 199). 

2. Την υπ' αρ. 713/22.9.2025 επιστολή της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας 

(Γ.Σ.Ε.Ε.) προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με την οποία αιτείται την 

παράταση της προθεσμίας υποβολής υπομνήματος για το Σχέδιο Δράσης για την προώθηση 

των συλλογικών διαπραγματεύσεων. 

3. Την με ημερομηνία 18.9.2025 κοινή επιστολή του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.), της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων 

Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.), της Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας 

(Ε.Σ.Ε.Ε.), του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (Σ.Ε.Τ.Ε.) και του 

Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος (Σ.Β.Ε.) προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, με την οποία αιτούνται την παράταση της προθεσμίας υποβολής υπομνήματος για 

το Σχέδιο Δράσης για την προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων. 

4. Την ανάγκη κατάρτισης Σχεδίου Δράσης για την προώθηση των συλλογικών 

διαπραγματεύσεων για τον καθορισμό των μισθών, μετά από διαβούλευση με τους 

κοινωνικούς εταίρους λαμβάνοντας υπόψη τις προτάσεις αυτών, προς ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητας των συλλογικών διαπραγματεύσεων και την αύξηση της κάλυψης των 

εργαζομένων από συλλογικές συμβάσεις εργασίας. 

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία στο 

ΕΜΔΔ «Μίτος». 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Παρατείνουμε την ημερομηνία υποβολής προτάσεων για την κατάρτιση σχεδίου δράσης, για 

την προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων, για τριάντα (30) ημερολογιακές ημέρες. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025 

 


